bus sit eadem natura¹. Quaestionem ergo solutam remittit presbyter et cum solutionem laudasset apostolus, Vade, inquit, adhuc et quaeras ex parte mea, quid sit magis proprium hominibus in rebus habitis? Regressus igitur servus quaerentis verba proponit. Super hoc etiam nescio sacerdoti mulier in aure respondet: Propriissimum, inquit, hominis in rebus habitis est peccatum. Susceptam itaque solutionem a domino refert servus ad portam. Quam cum iterum laudasset apostolus: Sapienter, inquit, quaestiones duae solutae sunt; adhuc addam et tertiam et tunc quiescam. Vade igitur et quaeras a domino tuo ex parte mea, quot miliaribus via a coelis ad infernum extendatur? Rediens famulus tertio iam verba proponit et hoc quoque presbytero ignoranti mulier in aure susurrat dicens: Hoc nemo melius novit, quam qui viam illam saepius eundo ad inferos mensuravit². Hanc cum servus susceptam a domino suo responsionem retulisset ad portam: Bene, inquit apostolus, respondit dominus tuus. Vade ergo et dic illi: Et quis est ille, qui viam illam saepius mensuravit nisi daemon nequissimus, qui in specie mulieris prudentis tecum leniter in aure susurrat et te ad concubitum illecturus erat, nisi ego Bartholomaeus apostolus, cui devote servivisti, te misericorditer praevenissem. Nec mora, ubi haec servus domino suo nuntiavit, statim ab oculis eius daemon evanuit. Qui mire stupens a mensa surrexit et currens ad portam, ut suum liberatorem cerneret, non invenit.“ In der Legenda aurea findet sich dieselbe Erzählung in doppelter Version, einmal (cap. CXXIII, 5) wie bei Thomas auf den h. Bartholomäus und das andere Mal mit unwesentlichen Modificationen auf den h. Andreas übertragen (cap. II, 9); nur ist in dieser zweiten Version der Apostel nicht der Fragende, sondern der Befragte, welcher sich durch Lösung von Räthseln Gastrecht erwerben soll, vgl. über diesen, besonders in den nordischen Quellen öfters erwähnten Brauch Uhland, Schriften. III, 182. 289. In allen drei Erzählungen aber wird der

1) Vergl. Wackernagel, Sechzig Räthsel und Fragen (in Haupt's Zeitschr. III, 28. 29). Ein frag. welchs das gröst wunder werck gottes sey. Ant. das er so vil menschen geschaffen hat. doch kains dem andern gleich ist.

2) Vergl. Wackernagel a. a. O. 32: Ein frag. Wie hoch vom himel her ab sey. Antwort. Das waiss nach got nyemant dan der teüfel, der hat es gemessen vnnd mag nit wider hin auff kommen. Vgl. auch die Frage in des Strickers Pfaffen Amis und im 27. Cap. des Eulenspiegel (Simrock, Volksbücher X, 375), wie hoch vom Himmel bis zur Erde sei.